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indicating a change in the dividend 
policy, include the prospective divi-
dends from the corporation for the tax-
able year as well as those actually re-
ceived in such year prior to deter-
mining the estimated tax. In the case 
of a taxpayer engaged in business on 
his own account, there shall be made 
an estimate of gross income and deduc-
tions and credits in the light of the 
best available information affecting 
the trade, business, or profession. 

(b) Computation of estimated tax. In 
computing the estimated tax the tax-
payer should take into account the 
taxes, credits, and other amounts list-
ed in § 1.6654–1(a)(4). 

[T.D. 9224, 70 FR 52301, Sept. 2, 2005] 

§ 1.6654–6 Nonresident alien individ-
uals. 

(a) In general. A nonresident alien in-
dividual is required to make a payment 
of estimated tax if that individual’s 
gross income meets the requirements 
of section 6654 and § 1.6654–1. In making 
the determination under section 6654 as 
to whether the amount of the gross in-
come of a nonresident alien individual 
is such as to require making a payment 
of estimated income tax, only the fil-
ing status relating to a single indi-
vidual (other than a head of household) 
or to a married individual not entitled 
to file a joint return shall apply, unless 
an election is in effect 1 for the taxable 
year under section 6013(g) or (h) and 
the regulations. 

(b) Determination of gross income. To 
determine the gross income of a non-
resident alien individual who is not, or 
does not expect to be, a bona fide resi-
dent of Puerto Rico or a possession to 
which section 931 applies during the en-
tire taxable year, see section 872 and 
§§ 1.872–1 and 1.872–2. To determine the 
gross income of a nonresident alien in-
dividual who is, or expects to be, a 
bona fide resident of Puerto Rico or a 
possession to which section 931 applies 
during the entire taxable year, see sec-
tion 876 and the regulations. For rules 
for determining whether an individual 
is a bona fide resident of a United 
States possession (including Puerto 
Rico), see section 937 and the regula-
tions. 

[T.D. 9224, 70 FR 52301, Sept. 2, 2005] 

§ 1.6654–7 Applicability. 
Section 6654 is applicable only with 

respect to taxable years beginning 
after December 31, 1954. Section 294(d) 
of the Internal Revenue Code of 1939 
shall continue in force with respect to 
taxable years beginning before January 
1, 1955. 

[T.D. 6500, 25 FR 12150, Nov. 26, 1960. Redesig-
nated by T.D. 7282, 38 FR 19028, July 17, 1973. 
Redesignated by T.D. 9224, 70 FR 52301, Sept. 
2, 2005] 
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§ 1.6655–7 Addition to tax on account of 
excessive adjustment under section 6425. 

[T.D. 9347, 72 FR 44348, Aug. 7, 2007] 

§ 1.6655–1 Addition to the tax in the 
case of a corporation. 

(a) In general. Section 6655 imposes an 
addition to the tax under chapter 1 of 
the Internal Revenue Code in the case 
of any underpayment of estimated tax 
by a corporation. An addition to tax 
due to the underpayment of estimated 
taxes is determined by applying the un-
derpayment rate established under sec-
tion 6621 to the amount of the under-
payment, for the period of the under-
payment. This addition to the tax is in 
addition to any applicable criminal 
penalties and is imposed whether or 
not there was reasonable cause for the 
underpayment. 

(b) Amount of underpayment. The 
amount of the underpayment for any 
required installment is the excess of— 

(1) The required installment; over 
(2) The amount, if any, of the install-

ment paid on or before the last date 
prescribed for such payment. 

(c) Period of the underpayment. The 
period of the underpayment of any re-
quired installment runs from the date 
the installment was required to be paid 
to the 15th day of the 3rd month fol-
lowing the close of the taxable year, or 
to the date such underpayment is paid, 
whichever is earlier. For purposes of 
determining the period of the under-
payment a payment of estimated tax 
will be credited against unpaid re-
quired installments in the order in 
which such installments are required 
to be paid. 

(d) Amount of required installment—(1) 
In general. Except as otherwise pro-
vided in this section and §§ 1.6655–2 
through 1.6655–7, the amount of any re-
quired installment is 25 percent of the 
lesser of— 

(i) 100 percent of the tax shown on 
the return for the taxable year (or, if 
no return is filed, 100 percent of the tax 
for such year); or 

(ii) 100 percent of the tax shown on 
the return for the preceding taxable 
year. 

(2) Exception. This paragraph (d)(1)(ii) 
does not apply if the preceding taxable 
year was not a taxable year of 12 
months or the corporation did not file 

a return for the preceding taxable year 
showing a liability for tax. 

(e) Large corporation required to pay 
100 percent of current year tax—(1) In 
general. Except as provided in para-
graph (e)(2) of this section, paragraph 
(d)(1)(ii) of this section does not apply 
in the case of a large corporation (as 
defined in § 1.6655–4). 

(2) May use last year’s tax for first in-
stallment. Paragraph (e)(1) of this sec-
tion does not apply for purposes of de-
termining the amount of the 1st re-
quired installment for any taxable 
year. Any reduction in such 1st install-
ment by reason of the preceding sen-
tence is recaptured by increasing the 
amount of the next required install-
ment determined under paragraph 
(d)(1)(i) of this section by the amount 
of such reduction and, if the next re-
quired installment is reduced by use of 
the annualized income installment 
method under § 1.6655–2 or the adjusted 
seasonal installment method under 
§ 1.6655–3, by increasing subsequent re-
quired installments determined under 
paragraph (d)(1)(i) of this section to the 
extent that the reduction has not pre-
viously been recaptured. 

(f) Required installment due dates—(1) 
Number of required installments. Unless 
otherwise provided, corporations must 
make 4 required installments for each 
taxable year. 

(2) Time for payment of installments— 
(i) Calendar year. Unless otherwise pro-
vided, in the case of a calendar year 
taxpayer, the due dates of the required 
installments are as follows: 

1st April 15 
2nd June 15 
3rd September 15 
4th December 15 

(ii) Fiscal year. In the case of a tax-
payer other than a calendar year tax-
payer, the due dates of the required in-
stallments are as follows: 

1st 15th day of 4th month of the tax-
able year 

2nd 15th day of 6th month of the tax-
able year 

3rd 15th day of 9th month of the tax-
able year 

4th 15th day of 12th month of the tax-
able year 
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